*perfectus est animus sola
ratione in cordi.*

*ad ipsius et iudicavit. Atque
glibet rationales facultates.*

Septuagesima die dicitur in via
contra diabolum.

Inquit tam impudenter aduersis ea, que onibus hominibus eundem appa-
reant, adesse, ad sophistis pertinet, ut quid neque ea que flattent, tunc pallent,
Et contra ipsius leborum hominum est in dictendo non exercitatores, quibus
etiam admirabilissime ille Chrylippus in multis operibus deprehendens. Veri-
de alijs alibi de animi affectibus, quod non rationale facultatem habent, iam fari
ne ensam operos liber abfolutum est, quem ipse audens, conlitterat Nihilominus
& hoc abfolitus late facta mino: Affectiones enim motionem quendam praeter-
naturam, ratione experientem esse, ad verticalem, sed Chrylippus quoque co-
ficiuntur. Quintusque quid mors hic ciuitatum animis non inservit, apud virgo-
que in consilio est. Quis autem stirpia rem animam, tam in affectionis, si am-
ore, non idem exponere. Chrylippus namque ipsius respondens ad corpora
animas que in febribus, aut alii profunum, aut aliud quoddam eritmodo dolere, ac in
tuta occasione accidere fuit idonea. At Pofidous inservit hinc ipsius dñe.
exponente, quidam atque haec veri similes fatae corporibus praescitorum animis
afflictus, sive enim ob magas causis, sive ob parcas febribus, nihil inservit ut
panetur ea, & in affectu quemadmodumq[ue] modo duestris. Verum ea quidam hec
facili, illa difficulter, inveniuntur differre. Non igitur recte à Chrylippo affirmari
haec animi instantes, corpora sanitati moribus vobis, corpora confidencia-
m, qui facile in morbum incidit. Quippe spacio animam facili nullis ob-
noxia afflictibus fieri, corpora autem nelli illi est liberum venire in illis exinde
fieri, et praevaricantia, vel corporis lantitati, que facile in morbum incidit, lo-
cum appellat Pofidous, vel ipsi morbo afflitionem vel morbo
quendam habitum, vel iam laborium. Celeriter autem Chrylippus & Iple, anq[ue]
egrotate dicat animo omnes praeua, similesq[ue] modicum ipsorum commemo-
ra in corpori confitentes. Sicut sic ad verbum. Quia & morbus animi in-
multis est, non quemadmodum Chrylippus cultimur, morbo corporis habi-
tui presso quo lassitudine impetu, non circumsione, quia in febris insedit, sed magis
similesq[ue] animis morbos vel corporis fatus, que prompte in morbum prola-
bitur, vel ipsi morbo. Et enim corporales morbus habent cum egrotatis. At qui
à Chrylippo morbus dicuntur, faciliter potius eadem difficiles appare. In his ha-
ne latido Pofidionum, & praevaricantia animas, quam extra affectus confitentes, ha-
cius ex corporibus similes habere predicant. Non proba autem quidam aucti-
no flattuinem morbum aeminet. Operibus enim, si recte diadicti summas vel
leve afflitione, dicere, similes corporibus modo, que ab affectionis sunt immunita, i-
psis habere, sive sunt, sive non sunt quidam inservit, superfluum cum quicquid ad
propria, hinc similitudine constitueret. At procedentiū in morbos corporales
no nullem pugnae necessarium virorum, sive sine bene habundat, vulgarium
aut & praevaricantia qui proper enigmi occasionē laborant, iraferuntur aut fer-
bunduntur, aut summatur affectus aliquo oblitiori ipsi qui in egrotat. Sed enim ea
vile nulli videuntur, ne in omnibus à Chrylippa disertissimi deprehendatur. Qui
enim alibi causam dicunt, et quid animi morbi per se constitutum corpori, nisi
est, si non liberasse confitentes similes? Non enim amboles, veri soli ex-
grotantibus animas laborantes operante era iustus. Quippe vero, pura animi
morbus, nequit dubius communis rebus, lantitati penitentia & morbo afflitioni. Si
enim hec, etiam similes morbo perfidem est oportet. Siquidem anima:

merbo venante iporum affluerunt. Quippe que eidem simili sunt, omnino etiam inter se similes sunt. At Chryssippus sofistus adhuc in circuitu quod morbis quibusdam confitentes, velut remissa aut quartana febribus, animi morbum affluerunt conoscit. Scribit etiam hanc in modum. Cograndum igitur animi morbum febri corporis constitutio esse simillimum, qua non circuitus modo, sed incoordinate febres horrorumq; obsonuntur, & peccantia i dispositione, parumq; superercentibus causa. Hanc noui que tandem ipsius sit opinio. Alio proches ad mecum, agnosce iam dicere ignorantes autem modum, ne quasquam agnotare. Nam qui in quartana certiusque periodis fiant, quam quidem cibentur & fecerint, affectu detinente: quem atem morbo iporum constituto cibos extar, nihil horum qd patimur, sed in dictis intervalis existit, extra affectus sunt. Morbo nam vero cibacionem finaliter sequitur, meo iudicio, qui vel lugere, vel amare, vel inuidem, vel huiusmodi quedam alio virginiter affectus. Sequuntur in quoque tempore vel somnium, vel apud alium quedam memorem habent, extra affectus feruntur. Paulus post vobis iystorum meminerat, in confirmationem, quandam febrem infusibus perfidem destruxit. Quibus vero neq; lochia obsonit, neq; cupiditas quedam, vel iracudia est, hi q; qui corporibus sanguinis, simillimi habent. Quoniam vero & horum iporum somnuli facti caputne morbi, nonnulli miris, & inter eos qui animo valent, alijs ha, alijs illi similes habent, non raro dementiam animis agnotare. Siquid est illi quidem corporibus. Sed per hoc, deserviant alij Stoicorum, quemadmodum vobis dicunt non eundem esse animae cum corpore proportionem in affectibus, morbis, & sentiatis. Quidnam igitur o prophanissima nos ad ipsos deserimus, affilata corpora affectibus morbisq; animi affectus? Cur autem Chryssippus in libro morale affectibus hoc scribit? non enim circa morbidum corpus aut quandam eius, qui vocatum Medicinam? nonne etiam circa animam agnotantem ars quedam habetur hec hunc in particulari speculante ac causatore illa deinde osteneret. Quare inde volunt corporum medicinae conuenient, et effectus ipsa essentia per se (ut conficiantur) hoc diuertitum peculiariter veitatu, curiositate, sic & anima medico inservit, ut amborum horum, quem locum inservit penitus exhibeat. Et quid ea habeat, adhuc aliquis proportione ei haec ab inicio expozet, nam proprietate contraria ad hec protendit, confundit meo iudicio causationem quoq; similitudinem, pesterem venientem, medicina iuxta & proportionem. Quod inquit nonnulli animi proportionem ei corporis efficiunt, immotis artibus, idque non solum ex superiori comprehensione sententia, ut non ex his patitur, quae dantur quoque hunc in modum. scribit. Quidam modum cum in corpore spectatur robur, imbecillitas, firmitas, infirmitas, & vis, ad hec sanguis, morbus, bonus, malusque habentur, ac alia que possunt hec numerant. affectus, regnundines & moribus, inquit, modo, proportione quadam omnibus ha, & in anima ratione conformati nonnaturaque. Denique turpitudinibus inquit, et sequuntur, et prius, ab huiusmodi proportione & similitudine istud in comprehensione miseri facta. Quidam tamen quidam valde dicimus, & infermas, validas & inutilitatem sibi ad hec agnotant, & animi eius. Ita enim affectus cuique infirmitas dicitur, atque his coformata. Manifesto enim in his Chrysippus proportionem quandam animi affectuum clara, quae corpori accidente, feruare cogitat, valorem ei ratio, agnoscamur cum agno-

tudinibus morborum cum morbo, factoris cum similitate, boni habentis et bono habens, robors et robuste, insobecillans cum insobecillata, & summatis omnibus que simili nomine dicuntur, et omnes. Quippe nomen rationeque ipsorum esse videntur, siquid est synonyma ipsorum sive pronunciat, quae propter et quae rite corporis morbi definiunt, necrusumque est, & animi morbum perinde et definit. Quod ergo Chrysippus invenimus sit, proportionem visualem & interpretari, & non, hanc manifeste confit. At si agnoscimus plenum facere, non illorum quod est propositum est, hanc definiendum est a limitidine, verum disciplina tanquam minimam versus demandata est. Et verbis nihil minus in subiecto quod unum eorum sentimus hoc, qui in opere morali de affectionibus habentur, semper itaque hic in modum. Quare est pro more Zenonis oratio predicta est, Anima morbus, corporis infusum similitus est, dicitur autem corporis morbus est insobecillatio et hec me, insobecilla, & hamida. Ac paulo post, Corporis similitus, bona quae similitudo, & cōmoderatio cōmiseratio. Ac deinde ratiō. Puto enim esse bonas corporis habitudines, optimam dictorum tempore, licetque deinceps, Discutitur autem & hoc non abs incorpore, ne quid in caliditate, in frigide, hamida, & secunda evanescat cōmoderatio aut insobecillatio, est finitas, aut morbus. At in ratiō cōmoderatio, aut insobecillatio, robur vel insobecilla, firmitas vel infinita exsita in morbis suorum cōmoderatio velim moderatio, prouinciendo aut turpificando est. Sed hec preclarus Chrysippus omnia recte percepit utrūque aucto nobis, & politius ex proponeat, et quod in anima confundit ipsius nomine appellatur, ea species à latente & morbo. Quidnam modum enim latens corporis est cōmoderatio simplicissimā, et ipsa particularē, que iam & elementa nescipimus, scilicet di co, & frigidū, & secū, & humida, modo etiam erit animi finitas, cōmoderatio quidam simplici ipsius particularē, que tandem, & quod modo que in se habent, per se quidam nec oblitum, in nihil eorum que promiscuit, et confusa. Quoniam tamen morbus animi similitus insobecillatio moderatio quidam est, & collectio ipsius in hardi particularē, quantum cōmoderatio animis est finitas. Sunt autem haec namque, aucta. Elegans tenet ipsam, irascibilis, carnis, præterea ad hec tamen appositorient ferentes latentes & morbi eminere timulando animi et corporei etiam concurrit animis in hiems, & in mallo diffidentes, latentes animi efficiuntur, et cōmodantes, morbi, et aucti morbi superans, & in toro magis, veluti paulo ante dixi est. Comprehendimus namque ipsius ratione diffinitus est, quod natura exigunt, sic enim Plato in Sophila definuit. Quid autem supremo est, demonstratio haec est omnes particulares morbos exinde est comprehendit, num autem notum, tu corporis, quod aliorum animalium, simpliciter, tam vero in cruentis tota haud operiosum est condire, sic enim patet, etiam diffidentes cruentis interdum bello laborant in seipso dicitur, et quod si cogores natura in ipsi sunt, ad pugnam defidentur. Hoc falso generalissima etiam morbi non solum simplicissimam particularē, inquit, sed etiam minus haec est generalia, & haec adhuc minus, quod calidū, frigidū, secū, & humida insobecillatio quidam esse dicuntur. Corporis enim haec solita, & aliorum multis est morbus, quemadmodum et ratione communis diffinitus nullus absurdus est, præterquam animi morbus. At Chrysippus duplio modo peccat in horis disciplina. Primum, quia ipsi feci different in epopeis subiecto de affectionibus, quam dicta aucti morbi similiter nomine et corporis morbo

appellari. Primo autem logicoi similis ipsius folibili & ad coniunctioni preservi finitatem inde quoniam non quod vere potius erat in medicamentario. Et haec in inferno libe, ponat indicare. Quod autem sit hoc partui anima inter haec non est decerto, qui velere dicitur & agrotate, coniunctus enim ipsius est affectus, illi morbos in vno quem statuerit sicut rationali, mento ignorat ostendere quoniam si particulari consideratio anima facies. Pan modo quod in consideratione partium sicut pulchritudinem constituerit, unummodicunque verò quoddam deformans, nō in anima velice indicare quahuc anima partis humanorum pulchritudo sit, quibus vero immoderatio deformans. Atque hinc deinde post ea qui prosto aut ipsius ap- posuit, hunc in modis. Quare enim pulchra vel deformata anima ad portionem dicuntur pro consideratione qualiter & immoderatione. Ita modis nonnullam partem. Quod ignorat ex moderatione quadam & immoderatione humanis modis inconsideratione anima partis, vel pulchra vel turpissima est, dicere oportet, & anima & agrotate, recte à Chryllo predicatori est. At que humanis modis anima partis & morbi, & pulchritudinem & deformitatem considerant, & applicare ratione, & functionum ipsius tantum partem exponit. Ab his que absunt, ita faciatur. Sunt autem partes animae per quas ratiō in ea constitutas est, & amplius ratione defi- positā, ac pulchra turpissima est anima, prout principia patetatis habet, vel sic faciliū peculiaris partim. Quales peculiaris partim esse o Chryllo asserti sunt, deinde nos à negotio liberari. Sed neque hic asserti possunt nisi non lib- bwo, sed tamen non in hoc tota summa operis de affectibus & virtutib, reordines & fluxus ab ipsius disciplina, & fama ex rebus non ad eum pertinens producatur, quid referat mecum, & ostendere que ratiōne ratione animae particulae ex- citant. Quoniam igitur tu preteriremus illae volentiae manus sensim? quod non possumus compre- hendo conabos, placita tua sequentia inuenire voluntate in te, et de venienti ipsius confidentia, animi ab omnino superius cōpetheris sumem, quae hanc in modis habet. Sunt autem anima & postea per quas ratiō in ea constituit. In me inservit fortē seducens nobis in modis quod iben de ratione, quae in personis, & tunc quae ratione, quoniam de presumptione tu collectus. Verū hū rationes singulis presumptis, partim anima est alatram, duplicitem certam. Primum enim non anima, sed ratione haec est partim dyctum est, quemadmodum fortis estiam in operi de ratione, quippe non id est est anima & ratio, per seūt in superiori ratione ostendit rationem suam aliquod esse coenamque in anima constitutum. Non aliam vero anima est, & id quod in ea constitutum, deinde si hoc quoque aliqui in se perhuius permiserint, certe rationes & presumptiones, non particulas animas sed animas quidam est dicere oportet. Nihil autem ex propria functionibus compositum efficiat quod est anima, nisi quod manus, necque crux, necque aliud omnius quoque rationem sunt affectus quidam oculi, coloris cu- mque differentia, aliis & magnitudinib, & gressu, atque in communione & anima multis vocum, acutis, gravis, magna, paucilensis, & aliter, non tamen legem parti- culig, vel sensu, vel oculi. Verū sicut in tank & tu manifestis coram Ipece illi quādam ratiōne, & anima specie alteram; prout etiam humore, & crystallum, & virtutem re- pugnantem, aliisque humanis oculorum particulas, quod admodum & omnia offi- carinigine, nervos, membrana, ac gena illas. Ne igitur in anima particula